
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
(Минсельхоз России)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ)

П Р И К А З
от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О

г. Благовещенск

Об утверждении составов государственных 
экзаменационных комиссий и назначении 
секретарей государственных экзаменационных 
комиссий по основным образовательным 
программам высшего образования на 2023 год

На основании приказа Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 (ред. от 
27.03.2020) «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования-программам 
бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры», приказа 
Минобрнауки России от 18.03.2016 № 227 (ред. от 27.03.2020) «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам ординатуры, программам 
ассистентуры -  стажировки» и списка председателей государственных 
экзаменационных комиссий, утвержденного директором Департамента научно
технологической политики и образования Минсельхоза России от 06.12.2022 № 
13/3652
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить на 2023 год составы государственных экзаменационных комиссий 
(далее-ГЭК) по основным образовательным программам высшего образования- 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и назначить 
секретарей ГЭК (приложение 1-6).

2. Деканам факультетов довести данный приказ до лиц, указанных в 
приложениях 1- 6 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника учебного отдела 
Г асан Н.Н.

Проректор по образовательной деятельности / '
и цифровой трансформации   5 Л.А. Крохмаль



Приказ подготовил:
Надщгьник учебного отдела 

Н.Н. Гасан
декабря 2022г.

Согласовано:
Начальник управления организации 

судебного процесса
v ШШ)   Н.Н. Худолеева

0£ де^сабрт 2022г.

И.о. декана ФАЭ
 _______ Ю.В. Оборская
08 декабря 2022г.

Декан ФВМЗБ
P.JI. Шарвадзе

08 декабря 2022г.

Е.В. Попова

Декан ФМСХ
В.А. Мунгалов

08 декабря 2022г.

А.В. Горлов

С.Н. Воякин



3

Факультет агрономии и агроэкологии

Составы государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

35.03.01 Лесное дело 
Лесное хозяйство

Председатель:
Димов Антон Андреевич, начальник отдела использования лесов министерства 

лесного хозяйства и пожарной безопасности Амурской области 
Члены комиссии:
Елискин Антон Александрович, главный специалист отдела федерального 

государственного лесного и пожарного надзора министерства лесного хозяйства и 
пожарной безопасности Амурской области

Арутюнян Андраник Вазгенович, генеральный директор Амурское агентство 
лесного хозяйства

Юст Наталья Александровна, и.о. заведующий кафедры лесного дела и 
ландшафтной архитектуры, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Тимченко Наталья Алексеевна, доцент кафедры лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат биологических наук, доцент 

Секретарь:
Щербакова Олеся Николаевна, старший преподаватель кафедры лесного дела и 

ландшафтной архитектуры

35.03.02 Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих
производств 

Лесоинженерное дело
Председатель:
Димов Антон Андреевич, начальник отдела использования лесов министерства 

лесного хозяйства и пожарной безопасности Амурской области 
Члены комиссии:
Елискин Антон Александрович, главный специалист отдела федерального 

государственного лесного и пожарного надзора министерства лесного хозяйства и 
пожарной безопасности Амурской области

Арутюнян Андраник Вазгенович, генеральный директор Амурское агентство 
лесного хозяйства

Юст Наталья Александровна, и.о. заведующий кафедры лесного дела и 
ландшафтной архитектуры, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Тимченко Наталья Алексеевна, доцент кафедры лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат биологических наук, доцент 

Секретарь:
Щербакова Олеся Николаевна, старший преподаватель кафедры лесного дела и 

ландшафтной архитектуры

Приложение 1
к приказу от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О



4

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 
Агроэкология

Председатель:
Голов Владимир Иванович, главный научный сотрудник сектора биогеохимии 

федерального государственного бюджетного учреждение науки «Федеральный 
научный центр биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии» Дальневосточного 
отделения Российской академии наук, г. Владивосток, доктор биологических наук 

Члены комиссии:
Кузнецова Виктория Александровна, главный специалист по развитию АО 

«Аметист», кандидат биологических наук
Гичик Екатерина Анатольевна, начальник отдела мониторинга плодородия 

земель сельскохозяйственного назначения и отбора проб ФГБУ «САС
«БЕЛОГОРСКАЯ», г. Белогорск

Семенова Елена Александровна, профессор кафедры экологии, почвоведения и 
агрохимии, доктор сельскохозяйственных наук, доцент

Черноситова Татьяна Николаевна, доцент кафедры экологии, почвоведения и 
агрохимии, кандидат сельскохозяйственных наук 

Секретарь:
Карёгина Жанна Михайловна, доцент кафедры экологии, почвоведения и 

агрохимии, кандидат сельскохозяйственных наук

35.03.04 Агрономия 
Агробизнес

Председатель:
Гребенюк Галина Александровна, заместитель руководителя филиала 

федерального государственного бюджетного учреждения «Российский 
сельскохозяйственный центр» по Амурской области, г. Благовещенск, кандидат 
биологических наук

Члены комиссии:
Положиёва Юлия Викторовна, начальник отдела растениеводства управления 

растениеводства и земледелия министерства сельского хозяйства Амурской области 
Рафальский Сергей Васильевич, ведущий научный сотрудник лаборатории 

селекции и первичного семеноводства федерального государственного бюджетного 
научного учреждения Федерального научного центра «Всероссийский научно- 
исследовательский институт сои» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИ сои), г. Благовещенск, 
кандидат сельскохозяйственных наук, старший научный сотрудник

Оборская Юлия Васильевна, заведующий кафедрой общего земледелия и 
растениеводства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Захарова Елена Борисовна, профессор кафедры общего земледелия и 
растениеводства, доктор сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Ран Ольга Петровна, доцент кафедры общего земледелия и растениеводства, 

кандидат сельскохозяйственных наук



5

35.03.05 Садоводство 
Декоративное садоводство и ландшафтный дизайн 

Председатель:
Лештаева Валентина Викторовна, директор общества с ограниченной 

ответственностью «Аргумент», г. Благовещенск 
Члены комиссии:
Харитонов Владимир Александрович, заместитель директора по озеленению 

подразделения санитарной очистки и озеленения муниципального казенного 
предприятия города Благовещенска «Городской сервисно-торговый комплекс»

Корнеев Олег Владимирович, директор Архитектурно-дизайнерское 
объединение «КОТ» г. Благовещенск

Козлова Анна Борисовна, доцент кафедры лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат биологических наук, доцент

Зарицкий Александр Викторович, доцент лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Шангинова Евгения Александровна, старший преподаватель кафедры лесного 

дела и ландшафтной архитектуры

35.04.01 Лесное дело 
Экология и рациональное природопользование 

Председатель:
Димов Антон Андреевич, начальник отдела использования лесов министерства 

лесного хозяйства и пожарной безопасности Амурской области 
Члены комиссии:
Елискин Антон Александрович, главный специалист отдела федерального 

государственного лесного и пожарного надзора министерства лесного хозяйства и 
пожарной безопасности Амурской области

Арутюнян Андраник Вазгенович, генеральный директор Амурское агентство 
лесного хозяйства

Юст Наталья Александровна, и.о. заведующий кафедры лесного дела и 
ландшафтной архитектуры, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Тимченко Наталья Алексеевна, доцент кафедры лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат биологических наук, доцент 

Секретарь:
Щербакова Олеся Николаевна, старший преподаватель кафедры лесного дела и 

ландшафтной архитектуры

35.04. 03 Агрохимия и агропочвоведение 
Агроэкологический мониторинг земель сельскохозяйственного назначения 

Председатель:
Толов Владимир Иванович, главный научный сотрудник сектора биогеохимии 

федерального государственного бюджетного учреждение науки «Федеральный 
научный центр биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии» Дальневосточного 
отделения Российской академии наук, г. Владивосток, доктор биологических наук 

Члены комиссии:
Кузнецова Виктория Александровна, главный специалист по развитию АО 

«Аметист», кандидат биологических наук



6

Гичик Екатерина Анатольевна, начальник отдела мониторинга плодородия 
земель сельскохозяйственного назначения и отбора проб ФГБУ «САС 
«БЕЛОГОРСКАЯ», г. Белогорск

Семенова Елена Александровна, профессор кафедры экологии, почвоведения и 
агрохимии, доктор сельскохозяйственных наук, доцент

Черноситова Татьяна Николаевна, доцент кафедры экологии, почвоведения и 
агрохимии, кандидат сельскохозяйственных наук 

Секретарь:
Карёгина Жанна Михайловна, доцент кафедры экологии, почвоведения и 

агрохимии, кандидат сельскохозяйственных наук

35.04.04 Агрономия 
Управление продукционным процессом сельскохозяйственных культур

Дальневосточного региона
Председатель:
Гребенюк Галина Александровна, заместитель руководителя филиала 

федерального государственного бюджетного учреждения «Российский 
сельскохозяйственный центр» по Амурской области, г. Благовещенск, кандидат 
биологических наук

Члены комиссии:
Положиёва Юлия Викторовна, начальник отдела растениеводства управления 

растениеводства и земледелия министерства сельского хозяйства Амурской области 
Рафальский Сергей Васильевич, ведущий научный сотрудник лаборатории 

селекции и первичного семеноводства федерального государственного бюджетного 
научного учреждения Федерального научного центра «Всероссийский научно- 
исследовательский институт сои» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИ сои), г. Благовещенск, 
кандидат сельскохозяйственных наук, старший научный сотрудник

Оборская Юлия Васильевна, заведующий кафедрой общего земледелия и 
растениеводства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Захарова Елена Борисовна, профессор кафедры общего земледелия и 
растениеводства, доктор сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Ран Ольга Петровна, доцент кафедры общего земледелия и растениеводства, 

кандидат сельскохозяйственных наук

35.04.05 Садоводство 
Создание, подбор и оценка плодово-ягодных и декоративных растений для 

проектирования культурных ландшафтов Дальневосточного региона 
Председатель:
Лештаева Валентина Викторовна, директор общества с ограниченной 

ответственностью «Аргумент», г. Благовещенск 
Члены комиссии:
Харитонов Владимир Александрович, заместитель директора по озеленению 

подразделения санитарной очистки и озеленения муниципального казенного 
предприятия города Благовещенска «Еородской сервисно-торговый комплекс»

Корнеев Олег Владимирович, директор Архитектурно-дизайнерское
объединение «КОТ» г. Благовещенск



7

Козлова Анна Борисовна, доцент кафедры лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат биологических наук, доцент

Зарицкий Александр Викторович, доцент лесного дела и ландшафтной 
архитектуры, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Шангинова Евгения Александровна, старший преподаватель кафедры лесного 

дела и ландшафтной архитектуры

06.06.01 Биологические науки 
Экология (биология) направление подготовки

Председатель:
Иваненко Любовь Егоровна, профессор кафедры химии федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Благовещенский педагогический университет», доктор биологических наук, доцент 

Члены комиссии:
Брянин Семен Владимирович, ведущий научный сотрудник лаборатории 

геоэкологии федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Института геологии и природопользования Дальневосточного отделения РАН, 
кандидат биологических наук

Кузнецова Виктория Александровна, главный специалист по развитию АО 
«Аметис», г. Благовещенск, кандидат биологических наук

Семенова Елена Александровна, профессор кафедры экологии, почвоведения и 
агрохимии, доктор сельскохозяйственных наук, доцент

Царькова Марина Федоровна, доцент кафедры экологии, почвоведения и 
агрохимии, кандидат биологических наук 

Секретарь:
Карёгина Жанна Михайловна, доцент кафедры экологии, почвоведения и 

агрохимии, кандидат сельскохозяйственных наук

35.06.01 Сельское хозяйство 
Общее земледелие, растениеводство

Председатель:
Асеева Татьяна Александровна, директор федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Хабаровского федерального исследовательского 
центра Дальневосточного отделения Российской академии наук «Дальневосточный 
научно-исследовательский институт сельского хозяйства» г. Хабаровск, доктор 
сельскохозяйственных наук, член-корреспондент Российской Академии наук 

Члены комиссии:
Киберев Константин Владимирович, начальник управления растениеводства и 

земледелия министерства сельского хозяйства Амурской области, кандидат 
сельскохозяйственных наук

Рафальский Сергей Васильевич, ведущий научный сотрудник лаборатории 
селекции и первичного семеноводства федерального государственного бюджетного 
научного учреждения Федерального научного центра «Всероссийский научно- 
исследовательский институт сои» (ФЕБНУ ФЕЩ ВНИИ сои), г. Благовещенск, 
кандидат сельскохозяйственных наук, старший научный сотрудник

Оборская Юлия Васильевна, заведующий кафедрой общего земледелия и 
растениеводства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент



8

Щегорец Ольга Викторовна, профессор кафедры общего земледелия и 
растениеводства, доктор сельскохозяйственных наук, профессор 

Секретарь:
Ран Ольга Петровна, доцент кафедры общего земледелия и растениеводства, 

кандидат сельскохозяйственных наук



9

Факультет ветеринарной медицины, зоотехнии и биотехнологий

Составы государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

06.03.01 Биология 
Охотоведение

Председатель:
Погасиенко Валерий Викторович, заместитель начальника управления по 

охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды 
их обитания Амурской области 

Члены комиссии:
Худолеев Дмитрий Витальевич, заместитель начальника отдела особо 

охраняемых природных территорий ГБУ Амурской области «Дирекция по охране и 
использованию животного мира и особо охраняемых природных территорий»

Бондаренко Галина Анатольевна, научный сотрудник отдела паразитологии и 
зооэкологии ФГБНУ ДальЗНИВИ

Труш Наталья Владимировна, профессор кафедры биологии и охотоведения, 
доктор биологических наук, профессор, доцент

Матвеева Ольга Александровна, доцент кафедры биологии и охотоведения, 
кандидат биологических наук 

Секретарь:
Гайдукова Елена Михайловна, доцент кафедры биологии и охотоведения, 

кандидат сельскохозяйственных наук

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 
Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий 

Председатель:
Черкашин Константин Борисович, заместитель генерального директора 

общества с ограниченной ответственностью «Амурский хлебушко» г. Благовещенск 
Члены комиссии:
Шевченко Татьяна Анатольевна, главный технолог ООО «Амурский хлеб» г. 

Благовещенск
Думназеу Тамара Васильевна, начальник хлебопекарного, кондитерского цеха 

ИП «Синькова Е.А.» г. Благовещенск
Бабухадия Кетеван Рубеновна, профессор кафедры технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, доктор сельскохозяйственных наук, доцент
Решетник Екатерина Ивановна, заведующий кафедрой технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, доктор технических наук, профессор 
Секретарь:
Гончарук Оксана Валентиновна, доцент кафедры технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, кандидат технических наук

Приложение 2
к приказу от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О



10

19.03.03 Продукты питания животного происхождения 
Технология молока и молочных продуктов

Председатель:
Уварова Людмила Михайловна, заместитель генерального директора по 

производству акционерного общества «Молочный комбинат Благовещенский», 
кандидат технических наук 

Члены комиссии:
Ищенко Наталья Александровна, старший мастер ООО «Хладокомбинат 

Партнер» г. Благовещенск
Теосак Ольга Евгеньевна, инженер-технолог АО «Молочный комбинат 

Благовещенский» г. Благовещенск
Решетник Екатерина Ивановна, заведующий кафедрой технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, доктор технических наук, профессор
Парфенова Светлана Николаевна, доцент кафедры технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, кандидат технических наук, доцент 
Секретарь:
Держапольская Юлия Игоревна, доцент кафедры технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, кандидат технических наук

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 
Ветеринарно-санитарная экспертиза сырья и продуктов животного и 

растительного происхождения
Председатель:
Соловей Ирина Васильевна, заместитель начальника управления ветеринарии 

Амурской области - начальник отдела по организации противоэпизоотических 
мероприятий, г. Благовещенск 

Члены комиссии:
Кручинкина Татьяна Викторовна, ведущий научный сотрудник ФЕБНУ 

«Дальневосточный зональный научно-исследовательский ветеринарный институт 
(ФЕБНУ ДальЗНИИВИ)

Будакова Регина Юрьевна, начальник государственного бюджетного 
учреждения Амурской области «Благовещенская городская станция по борьбе с 
болезнями животных» (ЕБУ АО «Благовещенская ЕСББЖ»)

Мандро Николай Михайлович, профессор кафедры ветеринарно-санитарной 
экспертизы, эпизоотологии и микробиологии, доктор ветеринарных наук, профессор 

Литвинова Зоя Александровна, заведующий кафедрой ветеринарно-санитарной 
экспертизы, эпизоотологии и микробиологии, кандидат ветеринарных наук, доцент 

Секретарь:
Якубик Ольга Леонидовна, доцент кафедры ветеринарно-санитарной 

экспертизы, эпизоотологии и микробиологии, кандидат ветеринарных наук

36.03.02 Зоотехния 
Технология производства продуктов животноводства (по отраслям) 

Председатель:
Волосатов Виктор Викторович, главный специалист отдела сельского хозяйства 

администрации Еамбовского района Амурской области



11

Члены комиссии:
Мезенцева Ольга Владимировна, ведущий консультант отдела по племенной 

работе, управления по животноводству, министерства сельского хозяйства Амурской 
области

Андреева Галина Анатольевна, зоотехник селекционер ООО «Амурский 
бройлер»

Литвиненко Наталья Валерьевна, доцент кафедры кормления, разведения, 
зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук

Согорин Сергей Александрович, заведующий кафедрой кормления, разведения, 
зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Плавинский Станислав Юрьевич, доцент кафедры кормления, разведения, 

зоогигиены й производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук

36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 
Ветеринарно-санитарная экспертиза сырья и продуктов животного и 

растительного происхождения
Председатель:
Соловей Ирина Васильевна, заместитель начальника управления ветеринарии 

Амурской области - начальник отдела по организации противоэпизоотических 
мероприятий, г. Благовещенск 

Члены комиссии:
Кручинкина Татьяна Викторовна, ведущий научный сотрудник ФГБНУ 

«Дальневосточный зональный научно-исследовательский ветеринарный институт 
(ФГБНУ ДальЗНИИВИ)

Будакова Регина Юрьевна, начальник государственного бюджетного 
учреждения Амурской области «Благовещенская городская станция по борьбе с 
болезнями животных» (ГБУ АО «Благовещенская ГСББЖ»)

Мандро Николай Михайлович, профессор кафедры ветеринарно-санитарной 
экспертизы, эпизоотологии и микробиологии, доктор ветеринарных наук, профессор 

Литвинова Зоя Александровна, заведующий кафедрой ветеринарно-санитарной 
экспертизы, эпизоотологии и микробиологии, кандидат ветеринарных наук, доцент 

Секретарь:
Федоренко Татьяна Валериевна, доцент кафедры ветеринарно-санитарной 

экспертизы, эпизоотологии и микробиологии, кандидат ветеринарных наук

36.04.02 Зоотехния 
Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и

технология кормов
Председатель:
Волосатов Виктор Викторович, главный специалист отдела сельского хозяйства 

администрации Тамбовского района Амурской области



12

Члены комиссии:
Мезенцева Ольга Владимировна, ведущий консультант отдела по племенной 

работе, управления по животноводству, министерства сельского хозяйства Амурской 
области

Андреева Галина Анатольевна, зоотехник селекционер ООО «Амурский 
бройлер»

Литвиненко Наталья Валерьевна, доцент кафедры кормления, разведения, 
зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук

Согорин Сергей Александрович, заведующий кафедрой кормления, разведения, 
зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Плавинский Станислав Юрьевич, доцент кафедры кормления, разведения, 

зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук

36.05.01 Ветеринария 
Болезни продуктивных и не продуктивных животных 

Председатель:
Любченкова Яна Владимировна, руководитель Управления федеральной 

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Амурской области 
Члены комиссии:
Кирса Евгения Александровна, ветеринарный врач ветеринарной клиники 

«АмурВЕТ»г. Благовещенска Амурской области, кандидат биологических наук
Бичахчян Игорь Альбертович, начальник ГБУ АО «СББЖ по Ивановскому 

муниципальному округу»
Карамушкина Светлана Владимировна доцент кафедры патологии, морфологии 

и физиологии, кандидат биологических наук, доцент
Кухаренко Наталья Степановна, профессор кафедры патологии, морфологии и 

физиологии, доктор ветеринарных наук, профессор 
Секретарь:
Сосновский Илья Евгеньевич, ветеринарный врач категории кафедры патологии, 

морфологии и физиологии

19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 
Технология мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных

производств
Председатель:
Данилов Михаил Борисович, заведующий кафедрой «Технология продуктов 

животного происхождения. Товароведение» федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Восточно- 
Сибирский государственный университет технологий и управления» Республика 
Бурятия, г. Улан-Удэ, доктор технических наук, профессор 

Члены комиссии:
Картамышева Елена Анатольевна, начальник сметы АО «Молочный 

комбинат Благовещенский»



13

Засимова Анастасия Фёдоровна, заведующая молочным производством ИП 
Мельниченко Д.В.

Решетник Екатерина Ивановна, заведующий кафедрой технологии переработки 
сельскохозяйственной продукции, доктор технических наук, профессор

Парфенова Светлана Николаевна, доцент кафедры технологии переработки 
сельскохозяйственной продукции, кандидат технических наук, доцент

Секретарь:
Держапольская Юлия Игоревна, доцент кафедры технологии переработки 

сельскохозяйственной продукции, кандидат технических наук

36.06.01 Ветеринария и зоотехния 
Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и

технология кормов
Председатель:
Саяпина Ирина Юрьевна, проректор по научной работе и инновационному 

развитию, профессор кафедры гистологии и биологии федерального бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Амурская государственная 
медицинская академия», г. Благовещенск, доктор биологических наук, доцент

Члены комиссии:
Мезенцева Ольга Владимировна, ведущий консультант отдела по племенной 

работе, управления по животноводству, министерства сельского хозяйства Амурской 
области

Андреева Галина Анатольевна, зоотехник селекционер ООО «Амурский 
бройлер»

Литвиненко Наталья Валерьевна, доцент кафедры кормления, разведения, 
зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук

Согорин Сергей Александрович, заведующий кафедрой кормления, разведения, 
зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук, доцент

Секретарь:
Плавинский Станислав Юрьевич, доцент кафедры кормления, разведения, 

зоогигиены и производства продуктов животноводства, кандидат
сельскохозяйственных наук



14

Факультет строительства и природообустройства

Составы государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

08.03.01 Строительство 
Промышленное и гражданское строительство

Председатель:
Сухов Павел Николаевич, заместитель начальника отдела по надзору за 

строительством объектов в г. Благовещенске и Благовещенском районе инспекции 
государственного строительного надзора в Амурской области 

Члены комиссии:
Меньшиков Евгений Геннадьевич, заместитель начальника производственного 

отдела по капитальному строительству муниципального учреждения «Городское 
управление капитального строительства», г. Благовещенск

Сиянов Максим Валерьевич, директор ООО «Теплопроект», г. Благовещенск 
Окладникова Елена Викторовна, заведующий кафедрой строительного 

производства и инженерных конструкций, кандидат технических наук, доцент
Туров Александр Иванович, доцент кафедры строительного производства и 

инженерных конструкций, кандидат технических наук, доцент 
Секретарь:
Кравцова Александра Александровна, доцент кафедры строительного 

производства и инженерных конструкций, кандидат сельскохозяйственных наук

08.03.01 Строительство 
Строительство и эксплуатация автомобильных дорог

Председатель:
Сухов Павел Николаевич, заместитель начальника отдела по надзору за 

строительством объектов в г. Благовещенске и Благовещенском районе инспекции 
государственного строительного надзора в Амурской области 

Члены комиссии:
Меньшиков Евгений Геннадьевич, заместитель начальника производственного 

отдела по капитальному строительству муниципального учреждения «Городское 
управление капитального строительства», г. Благовещенск

Сиянов Максим Валерьевич, директор ООО «Теплопроект», г. Благовещенск 
Окладникова Елена Викторовна, заведующий кафедрой строительного 

производства и инженерных конструкций, кандидат технических наук, доцент
Туров Александр Иванович, доцент кафедры строительного производства и 

инженерных конструкций, кандидат технических наук, доцент 
Секретарь:
Кравцова Александра Александровна, доцент кафедры строительного 

производства и йнженерных конструкций, кандидат сельскохозяйственных наук

Приложение 3
к приказу от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О



15

20.03.01 Техносферная безопасность 
Инженерная защита окружающей среды

Председатель:
Розовик Алексей Александрович, исполняющий обязанности начальника 

территориального отдела водных ресурсов Амурского бассейнового водного 
управления по Амурской области 

Члены комиссии:
Рябова Анна Ивановна, начальник отдела охраны окружающей среды ГБУ 

«Экология»
Крупникова Надежда Николаевна, инженер -  технолог категории ООО 

«Амурские коммунальные системы»
Молчанова Татьяна Геннадьевна, заведующий кафедрой техносферной 

безопасности и природообустройства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
Шелковкина Наталья Сергеевна, доцент кафедры техносферной безопасности и 

природообустройства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
Секретарь:
Горбачева.Наталья Анатольевна, старший преподаватель кафедры техносферной 

безопасности и природообустройства

21.03.02 Землеустройство и кадастры
Землеустройство

Председатель:
Груничева Татьяна Геннадьевна, начальник информационно-картографического 

отдела министерства имущественных отношений Амурской области, кандидат 
геолого-минералогических наук, доцент 

Члены комиссии:
Суворова Дарья Владимировна, начальник проектно-изыскательного отдела 

ООО «Благземпроект»
Парыгин Михаил Олегович, инженер-геодезист АО «Специализированный 

застройщик» Амурстрой», г. Благовещенск
Маканникова Марина Васильевна, заведующий кафедрой геодезии и 

землеустройства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент
Бельмач Наталья Викторовна, доцент кафедры геодезии и землеустройства, 

кандидат сельскохозяйственных наук 
Секретарь:
Лапшакова Людмила Анатольевна, доцент кафедры геодезии и землеустройства, 

кандидат сельскохозяйственных наук

08.04.01 Строительство 
Проектирование и строительство зданий и сооружений 

Председатель:
Сухов Павел Николаевич, заместитель начальника отдела по надзору за 

строительством объектов в г. Благовещенске и Благовещенском районе инспекции 
государственного строительного надзора в Амурской области 

Члены комиссии:
Меньшиков Евгений Геннадьевич, заместитель начальника производственного 

отдела по капитальному строительству муниципального учреждения «Городское 
управление капитального строительства», г. Благовещенск



16

Сиянов Максим Валерьевич, директор ООО «Теплопроект», г. Благовещенск 
Окладникова Елена Викторовна, заведующий кафедрой строительного 

производства и инженерных конструкций, кандидат технических наук, доцент
Туров Александр Иванович, доцент кафедры строительного производства и 

инженерных конструкций, кандидат технических наук, доцент 
Секретарь:
Кравцова Александра Александровна, доцент кафедры строительного 

производства и инженерных конструкций, кандидат сельскохозяйственных наук

21.04.02 Землеустройство и кадастры 
Земельный кадастр и кадастр недвижимости

Председатель:
Груничева Татьяна Геннадьевна, начальник информационно-картографического 

отдела министерства имущественных отношений Амурской области, кандидат 
геолого-минералогических наук, доцент 

Члены комиссии:
Суворова Дарья Владимировна, начальник проектно-изыскательного отдела 

ООО «Благземпроект»
Парыгин Михаил Олегович, инженер-геодезист АО «Специализированный 

застройщик» Амурстрой», г. Благовещенск
Маканникова Марина Васильевна, заведующий кафедрой геодезии и 

землеустройства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент
Бельмач Наталья Викторовна, доцент кафедры геодезии и землеустройства, 

кандидат сельскохозяйственных наук 
Секретарь:
Лапшакова Людмила Анатольевна, доцент кафедры геодезии и землеустройства, 

кандидат сельскохозяйственных наук

21.04.02 Землеустройство и кадастры
Управление земельными ресурсами

Председатель:
Груничева Татьяна Геннадьевна, начальник информационно-картографического 

отдела министерства имущественных отношений Амурской области, кандидат 
геолого-минералогических наук, доцент 

Члены комиссии:
Суворова Дарья Владимировна, начальник проектно-изыскательного отдела 

ООО «Благземпроект»
Парыгин Михаил Олегович, инженер-геодезист АО «Специализированный 

застройщик» Амурстрой», г. Благовещенск
Маканникова Марина Васильевна, заведующий кафедрой геодезии и 

землеустройства, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент
Бельмач Наталья Викторовна, доцент кафедры геодезии и землеустройства, 

кандидат сельскохозяйственных наук 
Секретарь:
Лапшакова Людмила Анатольевна, доцент кафедры геодезии и землеустройства, 

кандидат сельскохозяйственных наук



17

Факультет механизации сельского хозяйства

Составы государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 
Автомобили и автомобильное хозяйство

Председатель:
Мулявко Ярослав Николаевич, заместитель начальника отдела организации 

транспортного обслуживания автомобильным транспортом управления правовой 
работы и транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Амурской области

Члены комиссии:
Гарипов Дмитрий Валиевич, генеральный директор ООО «Тахограф Сервис» г. 

Благовещенск
Педик Алексей Владимирович, заведующий гаражом ООО «Приамурье», 

Тамбовского района, Амурской области
Ковалевский Вячеслав Николаевич, доцент кафедры эксплуатации и ремонта 

транспортно-технологических машин и комплексов, кандидат технических наук, 
доцент

Гончарук Алексей Иванович, заведующий кафедрой эксплуатации и ремонта 
транспортно-технологических машин и комплексов, кандидат технических наук, 
доцент

Секретарь:
Лоскутова Елена Викторовна, доцент кафедры эксплуатации и ремонта 

транспортно-технологических машин и комплексов, кандидат технических наук

35.03.06 Агроинженерия 
Технические системы в агробизнесе (машины и оборудования в

агробизнесе)
Председатель:
Лазарев Вадим Иванович, главный специалист по обучению персонала общества 

с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Амурагрокомплекс» г. 
Благовещенск, кандидат технических наук

Члены комиссии:
Самсонов Рэм Евгеньевич, ведущий консультант службы ГО и ЧС, охраны 

труда, мобилизационной и специальной работы Управления по технической политике 
министерства сельского хозяйства Амурской области

Цыбань Антон Александрович, консультант по механизации возделывания 
сельскохозяйственных культур ООО «Агро-СДВ». г. Благовещенск, кандидат 
технических наук

Бурмага Андрей Владимирович, заведующий кафедрой транспортно
энергетических средств и механизация АПК, доктор технических наук, доцент

Кислов Алексей Александрович, доцент кафедры транспортно-энергетических 
средств и механизация АПК, кандидат технических наук

Приложение 4
к приказу от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О



18

Секретарь
Панова Елена Владимировна, доцент кафедры транспортно-энергетических 

средств и механизация АПК, кандидат технических наук, доцент

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 
Техническая эксплуатация автомобилей

Председатель:
Мулявко Ярослав Николаевич, заместитель начальника отдела организации 

транспортного обслуживания автомобильным транспортом управления правовой 
работы и транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Амурской области 

Члены комиссии:
Гарипов Дмитрий Валиевич, генеральный директор ООО «Тахограф Сервис» г. 

Благовещенск
Педик Алексей Владимирович, заведующий гаражом ООО «Приамурье», 

Тамбовского района, Амурской области
Ковалевский Вячеслав Николаевич, доцент кафедры эксплуатации и ремонта 

транспортно-технологических машин и комплексов, кандидат технических наук, 
доцент

Гончарук Алексей Иванович, заведующий кафедрой эксплуатации и ремонта 
транспортно-технологических машин и комплексов, кандидат технических наук, 
доцент

Секретарь:
Лоскутова Елена Викторовна, доцент кафедры эксплуатации и ремонта 

транспортно-технологических машин и комплексов, кандидат технических наук

35.04.06 Агроинженерия 
Технологии и средства механизации сельского хозяйства 

Председатель:
Лазарев Вадим Иванович, главный специалист по обучению персонала общества 

с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Амурагрокомплекс» г. 
Благовещенск, кандидат технических наук 

Члены комиссии:
Самсонов Рэм Евгеньевич, ведущий консультант службы ГО и ЧС, охраны 

труда, мобилизационной и специальной работы Управления по технической политике 
министерства сельского хозяйства Амурской области

Цыбань Антон Александрович, консультант по механизации возделывания 
сельскохозяйственных культур ООО «Агро-СДВ» г. Благовещенск, кандидат 
технических наук

Бумбар Иван Васильевич, профессор кафедры транспортно-энергетических 
средств и механизация АПК, доктор технических наук, профессор

Бурмага Андрей Владимирович, заведующий кафедрой транспортно
энергетических средств и механизация АПК, доктор технических наук, доцент 

Секретарь
Панова Елена Владимировна, доцент кафедры транспортно-энергетических 

средств и механизация АПК, кандидат технических наук, доцент



19

35.06.04 Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование 
в сельском, лесном и рыбном хозяйстве 

Технологии и средства механизации сельского хозяйства 
Председатель:
Шишлов Сергей Александрович, профессор инженерно-технологического 

института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Приморская государственная сельскохозяйственная академия» 
г. Уссурийск, доктор технических наук, профессор 

Члены комиссии:
Цыбань Антон Александрович, консультант по механизации возделывания 

сельскохозяйственных культур ООО «Агро-СДВ». г. Благовещенск, кандидат технических 
наук

Кувшинов Алексей Алексеевич, научный сотрудник отдела механизации и 
автоматизации растениеводства федерального государственного бюджетного научного 
учреждения Федерального научного центра «Всероссийский научно- 
исследовательский институт сои» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИ сои), г. Благовещенск, 
кандидат технических наук

Бумбар Иван Васильевич, профессор кафедры транспортно-энергетических 
средств и механизация АПК, доктор технических наук, профессор

Щитов Сергей Васильевич, профессор кафедры транспортно-энергетических 
средств и механизация АПК, доктор технических наук, профессор 

Секретарь:
Панова Елена Владимировна, доцент кафедры транспортно-энергетических 

средств и механизация АПК, кандидат технических наук, доцент



20

Финансово-экономический факультет

Составы государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

9.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 
Технология и организация централизованного производства кулинарной 

продукции и кондитерских изделий направление подготовки 
Председатель:
Петросян Арег Пайлаковна, директор комбината питания федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Амурский государственный университет» г. Благовещенск 

Члены комиссии:
Луценко Валерий Александрович, индивидуальный предприниматель, ИП 

Луценко В.А.
Игнатюк Андрей Сергеевич, заведующий производством (шеф-повар) 

пищеблока ГАУЗ Амурской области «Благовещенская городская клиническая 
больница»

Осипенко Елена Юрьевна, доцент кафедры менеджмента и сервиса, кандидат 
биологических наук, доцент

Денисович Юлия Юрьевна, доцент кафедры менеджмента и сервиса, кандидат 
технических наук, доцент 

Секретарь:
Кичигина Екатерина Юрьевна, доцент кафедры менеджмента и сервиса, 

кандидат технических наук

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и организаций

Председатель:
Малашонок Анастасия Александровна, ученый секретарь, старший научный 

сотрудник группы экономических исследований в АПК Федерального 
государственного бюджетного научного учреждения Федерального научного цента 
«Всероссийский научно-исследовательский институт сои» (ФЕБНУ ФНЦ ВНИИ сои), 
г. Благовещенск

Члены комиссии:
Казачанская Ольга Фёдоровна, начальник управления экономических программ, 

анализ и малых форм хозяйствования министерства сельского хозяйства Амурской 
области

Простокишин Александр Сергеевич, заместитель генерального директора по 
производству ООО «СПК «Амурптицепром». г. Благовещенск, кандидат 
сельскохозяйственных наук

Пашина Любовь Леонидовна, заведующий кафедрой экономики 
агропромышленного комплекса, доктор экономических наук, доцент

Крохмаль Лариса Александровна, профессор кафедры экономики 
агропромышленного комплекса, доктор экономических наук, доцент

Приложение 5
к приказу от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О



21

Секретарь:
Щипанцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель кафедры экономики 

агропромышленного комплекса

38.03.02 Менеджмент 
Производственный менеджмент в АПК

Председатель:
Кашин Алексей Александрович, директор общества с ограниченной 

ответственностью независимая аудиторская компания «АУДИТ ЦЕНТР», г. Благовещенск 
Члены комиссии:
Власова Ирина Геннадьевна, начальник управления по работе с 

подведомственной сетью, государственных закупок и правовой работы аппарата 
Губернатора Амурской области и Правительства Амурской области

Черных Наталья Ивановна, заместитель исполнительного директора по центрам 
некоммерческой организации «Фонд содействия кредитованию субъектов малого и 
среднего предпринимательства Амурской области

Горлов Александр Владимирович, декан финансово-экономического 
факультета, кандидат экономических наук

Чурилова Клавдия Семеновна, доцент кафедры менеджмента и сервиса, 
кандидат экономических наук 

Секретарь:
Забара Елена Михайловна, старший преподаватель кафедры менеджмента и 

сервис

38.04.01 Экономика образовательная программа 
Аналитическая экономика и бизнес-процессы в АПК 

Председатель:
Малашонок Анастасия Александровна, ученый секретарь, старший научный 

сотрудник группы экономических исследований в АПК Федерального 
государственного бюджетного научного учреждения Федерального научного цента 
«Всероссийский.научно-исследовательский институт сои» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИ сои), 
г. Благовещенск

Члены комиссии:
Казачанская Ольга Фёдоровна, начальник управления экономических программ, 

анализ и малых форм хозяйствования министерства сельского хозяйства Амурской 
области

Простокишин Александр Сергеевич, заместитель генерального директора по 
производству ООО «СПК «Амурптицепром» г. Благовещенск, кандидат 
сельскохозяйственных наук

Пашина Любовь Леонидовна, заведующий кафедрой экономики 
агропромышленного комплекса, доктор экономических наук, доцент

Крохмаль Лариса Александровна, профессор кафедры экономики 
агропромышленного комплекса, доктор экономических наук, доцент 

Секретарь:
Щипанцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель кафедры экономики 

агропромышленного комплекса



22

Электроэнергетический факультет

Составы государственных экзаменационных комиссий на 2023 год

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
Электрооборудование и электрохозяйство предприятий, организаций и

учреждений
Председатель:
Чусовитин Андрей Ефимович, главный специалист службы диагностики 

филиала публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания- 
РОССЕТИ» - Амурское предприятие магистральных электрических систем г. 
Благовещенск

Члены комиссии:
Еришин Владимир Николаевич, главный энергетик ООО «Алькор», г. 

Благовещенск
Минжулин Андрей Сергеевич, инженер категории АО «Дальневосточная 

распределительная сетевая компания» «Амурские электрические сети»
Шевченко Максим Валерьевич, заведующий кафедрой электроэнергетики и 

электротехники, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент
Воякин Сергей Николаевич, декан электроэнергетического факультета, доктор 

технических наук, доцент
Секретарь:
Дубкова Елена Сергеевна, доцент кафедры электроэнергетики и электротехники, 

кандидат сельскохозяйственных наук

35.03.06 Агроинженерия 
Электрооборудование и электротехнологии

Председатель:
Чусовитин Андрей Ефимович, главный специалист службы диагностики 

филиала публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания- 
РОССЕТИ» - Амурское предприятие магистральных электрических систем г. 
Благовещенск

Члены комиссии:
Ищенко Олег Юрьевич, электрослесарь по обслуживанию автоматики и средств 

измерений электростанций 5 разряда филиал АО «Дальневосточная генерирующая 
компания», СП «Благовещенская ТЭЦ»

Усиков Андрей Юрьевич, заместитель директора ООО «НЭМК». г. 
Благовещенск

Ижевский Андрей Станиславович, заведующий кафедрой электропривода и 
автоматизация технологических процессов, кандидат сельскохозяйственных наук, 
доцент

Шевченко Максим Валерьевич, заведующий кафедрой электроэнергетики и 
электротехники, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Приложение 6
к приказу от 08.12.2022 № 2758-УЧ/О



23

Секретарь:
Ляшенко Татьяна Александровна, старший преподаватель кафедры 

электропривода и автоматизация технологических процессов

35.04.06 Агроинженерия 
Электрооборудование и электротехнологии в АПК 

Председатель:
Чусовитин Андрей Ефимович, главный специалист службы диагностики 

филиала публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания- 
РОССЕТИ» - Амурское предприятие магистральных электрических систем г. 
Благовещенск

Члены комиссии:
Ищенко Олег Юрьевич, электрослесарь по обслуживанию автоматики и средств 

измерений электростанций 5 разряда филиал АО «Дальневосточная генерирующая 
компания», СП «Благовещенская ТЭЦ»

Усиков Андрей Юрьевич, заместитель директора ООО «НЭМК». г. 
Благовещенск

Воякин Сергей Николаевич, декан электроэнергетического факультета, доктор 
технических наук, доцент

Шевченко Максим Валерьевич, заведующий кафедрой электроэнергетики и 
электротехники, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 

Секретарь:
Ляшенко Татьяна Александровна, старший преподаватель кафедры 

электропривода и автоматизация технологических процессов


